Miʻrâc, Farsça -nâme kelimesi eklenerek “miʻrâc-nâme” –ki daha çok
miʻrâc mevzuunu ele alan manzum eserler bu adla anılır- veya nispet yâ’sı
getirilerek “miʻrâciyye” –ki divan veya mesnevîlerde miʻrâc konusunu
anlatan kaside veya manzumeler bu adla anılır- şeklinde literatüre
girmiştir.4

Arap edebiyatında miʻrâciyye olarak bilinen ilk şiir Kaʻb b. Züheyr’in
(ö. 24/645 [?]) Kasîdetü’l-Bürde’sinde yer alan on bir beyitlik kısımdır.5

Fars edebiyatında Arap edebiyatına nazaran çok sayıda manzum
miʻrâciyyeler yazılmıştır. Bunlardan bir kısmı müstakil olduğu gibi
mesnevîlerin içinde bir bölüm olarak yazılanları da vardır. Örneğin Attar’ın
(ö. 637/1293) İlâhînâme ve Esrarnâme’sinde, Molla Câmî’nin (ö. 898/1492)
Mirkadü’l-Akâid’inde miʻrâciyye bölümleri mevcuttur. Müellifi bilinmeyen
671 beyitlik Miʻrâc-nâme Fars edebiyatının müstakil miʻrâciyyelerindendir.

1 Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük (İstanbul: Dağarcık Yayınları, 1995), 559.
2 Salih Sabri Yavuz, “Miʻrac”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Manzum miʻrâciyyeler yanında mensur miʻrâciyyeler de yazılmıştır.
Kâşânî’nin (ö. 642/1244) Miʻrâcü’s-Saâde’si buna örnek verilebilir.6

Türk edebiyatında miʻrâciyyeler incelendiğinde bu türde kaleme
alınan eserler dört farklı şekilde karşımıza çıkmaktadır. Bunlar: Daha çok
mesnevî nazım şekli ile müstakil yazılan manzum miʻrâciyyeler; yine
müstakil yazılan mensur miʻrâciyyeler; Divanlarda farklı nazım şekilleri ile
yazılmakla birlikte daha çok kaside nazım şekli ile yazılan miʻrâciyyeler;
mesnevîlerde bir bölüm olarak yazılan miʻrâciyyeler. Türk edebiyatında ilk
defa Satuk Buğra Han Destanı’nda görülen miʻrâc türünde ilk müstakil eser
Çağatay sahasında XII. yüzyılda Hakîm Süleyman Ata (ö. 582/1186)
tarafından yazılmıştır. Mi’râc-nâmetü’l-hazret başlığını taşıyan eser 122
beyittir. Anadolu sahasında ilk müstakil mi’râciyye ise XV. yüzyılın başında
Ahmedî (ö. 815/1412-13) tarafından yazılan Tahkîk-i Mi’râc-ı Resûl’dür.7
Mensur olarak yazılan miʻrâciyye türüne Abdullah Efendi’nin Kitâbü’l-Mi’râc,
Muinüddin Muhammed Emin Hirevî’nin (ö. 954/1547) Mi’râcü’n-Nübüvve
adlı eserlerini örnek verebiliriz. Müstakil kaleme alınan miʻrâciyyelerden
başka Divanlarda farklı nazım şekilleri ile yazılan miʻrâciyyeler de vardır.
Örneğin Hoca Ahmed Yesevî’nin (XI. asır) Divan-ı Hikmet’inde kıta nazım
şekli ile yazılmış miʻrâciyye divanlarda yer alan ilk miʻrâciyye örneği olarak
addedilebilir. Mesnevîlerde bir bölüm olarak yer alan miʻrâciyyelere ise Âşık
Paşa’nın (ö. 733/1332) Garib-nâme, İbrahim Bey’in (XIV-XV. asır) Müntabât-ı
Mesnevî Şerhi, Mürîdî’nin (XIV-XV. asır) Pend-i Ricâl adlı mesnevîlerini örnek
verebiliriz.8

Divan edebiyatının yanı sıra Halk edebiyatı ve aynı zamanda
Cumhuriyet dönemi edebiyatı şairleri de şekil ve vezin bakımından farklı
olsada miʻrâc mevzulu şiirler yazmıştır. Yunus Emre (ö. 720/1320
[?]),Tokatlı Âşık Nûrî (ö. 1299/1882), Âşık İlhâmî (ö. 1987) gibi isimler halk
edebiyatında miʻrâciyye türüne örnek verirken; Osman Kemâlî (1862-1954),
Arif Nihat Asya (1904-1975), Necip Fazıl Kısakürek (1905-1983), Enver

6 Geniş bilgi için bk. Akar, Türk Edebiyatında Manzum Miʻrâc-nâmeler, 93-95.

Âsım Köksal (1913-1998), Ali Genceli, Mahmut Kaya
gibi isimler Cumhuriyet dönemi ve günümüz edebiyatında bu türe örnek
vermişledir.9

Edebiyatın dışında mi’râc, daha çok Mi’râc kandillerinde mi’râciyye
şiirlerinin belli bir makamla okunmasından dolayı musikî ile de
ilişkilendirilmiştir. Nâyî Osmân Dede’nin (ö. 1142/1729) Mi’râcü’n-Nebî
aleyhi’s-selâm adlı eseri bütün Türk musikîsinin hâl-i hazırdaki en büyük
eseri addedilmektedir. Bu eser, Suphi Ezgi tarafından kurtarılmış ve bozuk
şeklinden aslî şekline icra edilmiştir.10

Mi’râc motifinin minyatürlerde karşımıza çıkması miʻrâcın resim
sanatıyla da ilişkili olduğu anlamına gelmektedir. XIV. yüzyıl başlarında
Ahmed Mûsâ’nın yaptığı miʻrâc resimleri ikonografi bakımından İslâmlığa
bağlanabilecek tek eser olarak zikredilmiştir.11 Miʻrâc-nâme başlığını taşıyan
eser Topkapı Sarayı, Hazine bölümü, numara 2154’te kayıtlıdır.12

1. RİYÂZÎ’NİN HAYATI ve ESERLERİ

1.1. Riyâzî’nin Hayatı

Riyâzî 980/1572’de dedesi Samsunî-zâde Mahmud Efendi’nin kadılık
yaptığı Mekke’de doğmuştur.13 Babası Birgili Mustafa Efendi’dir (ö.
995/1586).14

9 Akar, Türk Edebiyatında Manzum Miʻrâc-nâmeler, 140-143, 205.
10 Yılmaz Öztuna, Türk Musikisi Ansiklopedisi (İstanbul: Millî Eğitim Basımevi, 1974), 2: 32.
11 Mazhar Şevket İpşiroğlu, İslâm’da Resim Yasağı ve Sonuçları (İstanbul: Türkiye İş Bankası Kültür

Yayınları, 1973), 13.

Asıl adı Mehmed olan Riyazî, ulemâ bir aileye mensup olup düzenli
bir medrese eğitimi görmüş ve muhtelif medreselerde müderrislik
yapmıştır. Riyâzî, Müeyyed-zâde Abdülkadir Efendi’den (ö. 1002/1593)
mülazım olduktan sonra 1601’de Ahmed Paşa Medresesine, 1605’te Davud
Paşa Medresesine, 1607’de Siyavuş Paşa ve Mihr-ü Mah Medreselerine,
1609’da Sahn-ı Medresesine tayin edilmiş, 1613’ten sağırlığı nedeniyle
emekliğe ayrıldığı 1624 yılına kadar Yenişehir, Şam, Kudüs ve Kahire
kadılığı yapmıştır.15

Nerede vefat ettiği bilinmemekle beraber kaynaklar vefat yılının
1054/1644 olduğunda birleşirler.16

Riyâzî’nin meslek hayatı ve eserlerinin tetkikinde iyi bir tahsil
gördüğü ve devrinin ilimlerine vakıf olduğu anlaşılmaktadır. Safâyî,
tezkiresinde ondan “melikü’ş-şuʻarâ ve şâir-i badîʻü’l-beyân” diye
bahsetmektedir.17 Şair olarak beğenilmesine rağmen daha çok tezkire yazarı
olarak tanınmıştır.

miʻrâciyyenin beyit sayısı 101’dir.27 Mecmuada başlığı “Riyâzî Efendi der-
sıfat-ı şeb-i miʻrâc-ı Hazret-i Resûl-i Ekrem ve Habîb-i Muhterem sallallâhu
teʻâlâ aleyhi ve sellem” olarak verilen miʻrâciyyenin vezni mefâʻîlün /
mefâʻîlün / mefâʻîlün / mefâʻîlün’dür. Kaside nazım şekli ile yazılan bu şiir
aynı zamanda Ganî-zâde Mehmed Nâdirî’nin (ö. 1036/1627) miʻrâciyyesine
naziredir. Nitekim Ahmed Esʻad Efendi, Mir’ât-ı Muhammedî adlı derleme
eserinde Riyâzî’nin miʻrâciyyesine yer verirken başlık olarak “Nâdirî
merhumun kasidesine nazire olmak üzere Riyâzî Efendi’nin ser-nâme-i
Dîvân-ı belâgat-ı unvânı olan Miʻrâciyye-i garbiyesidir”28 demektedir.

Nizâm’a nic’olur söz bulmağı göstermek olurdı
Eger kim zulmet-i gam itmeseydi câna istîlâ

“Eğer ki gam karanlığı cana yayılmasaydı, Nizâm’a söz bulmanın nasıl
olduğunu göstermek yeterli olurdu.”

Riyâzî beyitte Nizâm kelimesini tevriyeli kullanmış, İranlı şair
Nizâmî’ye (ö. 600/1203) atıfta bulunmuştur. Şairin Fars edebiyatının önemli
temsilcilerinden olan Nizâmî’nin ismini anması onun Hamse’si içerisinde yer
alan mesnevilerde miʻrâciyye bölümlerine yer vermiş güçlü bir şair
olmasındandır. Şair gönlünün gam karanlığına düştüğünü, eğer bir sıkıntısı
olmasaydı şiirinin Nizâmî’nin şiirlerine yetişeceğini de ima etmiştir.